
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

24/3/2017, 1.353/2017-MP/PGJ, de 10/3/2017, publicada no 
D.O.E. de 24/3/2017,  1.354/2017-MP/PGJ, de 10/3/2017, 
publicada no D.O.E. de 24/3/2017, 2.356/2017-MP/PGJ, de 
25/4/2017, publicada no D.O.E. de 4/5/2017; e 5.716/2017-
MP/PGJ, de 4/9/2017, publicada no D.O.E. de 21/9/2017; e no 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA 
Nº 4.789/2016-MP/PGJ, de 2/8/2016, publicada no D.O.E. de 
2/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de outubro de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 
 Protocolo: 235304

PORTARIA N.° 455/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :    
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais – 
MP.ASI-200.2, durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO 
DANTAS BOUTH, no período de 11 a 22/9/2017.
II - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio – MP.FG-3, durante as férias da titular, SORAYA 
PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 25/7 a 2/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 
 Protocolo: 235408

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 038/2017-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 004/2017-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 038/2017-MP/PA, empreitada 
por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 4121/2017-PGJ de 
28/06/2017, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 05.332.940/0001-00 - M. C. XERFAN RECEPCOES - 
ME 
Total do Fornecedor: R$ 283.357,00. 
GRUPO 1......... R$ 283.357,00
Valor Total do Certame: R$ 283.357,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 05 de Outubro  de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 235086

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6702/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2702, lotado 
na Promotoria de Justiça de Irituia, a importância de R$ 1.740,00 
(mil setecentos e quarenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 21/09/2017 a 
20/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.440,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 235067
PORTARIA Nº 6703/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2325, lotado na Promotoria de Justiça 
de São Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 13/09/2017 a 12/11/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 235068
PORTARIA Nº 6701/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.962, lotado 
na Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/08/2017 a 
13/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de outubro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 235066
PORTARIA Nº 6700/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2356, lotada na 
Promotoria de Justiça de São Sebastião da Boa Vista, a importância 
de R$ 1.842,00 (hum mil oitocentos e quarenta e dois reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 02/10/2017 a 01/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 550,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.292,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 235065

PORTARIA Nº 6704/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAINILSON DE JESUS XAVIER, 
OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.997, 
lotado na Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/09/2017 a 
27/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 235069
PORTARIA Nº 6711/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1504, 
lotado na Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de 
R$ 1.200,00 (mil duzentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 02/10/2017 a 
01/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 235140

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.°6.413 /2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE 2014/2015 1° 11 a 
21/8/2017 16/8/2017

ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEAO 2016/2017 2° 1° a 
30/8/2017 1°/8/2017

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 2004/2005 1° 21/8 a 
19/9/2017 31/8/2017

CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR 2015/2016 2° 16/8 a 
9/9/2017 31/8/2017


